

# Krokodyl

Sluchowisko wg opowiadania

Fiodora Dostojewskiego

10 IX godz. 21.05 p. I

Oto rzadka okazja: poznanie wesołego utworu ponurego pisarza. Z twórczości wielkiego rosyjskiego klasyka, pełnej niepokoju, zawilej problematyki i rozpaczy, Bogdan Justynowicz wyłowił dla radia utwór zabawny, satyryczny, nawet groteskowy.

„Niezwykłe zdarzenie, czyli przygoda w pasażu” – czytamy w podtytule. Owego petersburskiego pasaża był miejscem, gdzie oprócz sklepów znajdowały się pomieszczenia wystawowe. Otóż Iwan Matwiejewicz, solidny urzędnik wybierający się na urlop za granicę, zapragnął zobaczyć krokodyla, którego właśnie pokazywał w pasażu jakiś przedsiębiorca. Wybrał się więc tam z żoną i przyjaciółmi. Towarzystwo bawiło się wesoło, gdy nagle z przerażeniem ujrzało Iwana Matwiejewicza... znikającego w straszliwej paszczy krokodyla. Zył jednak, bo zaraz odezwał się głuchym głosem z głębi potwora, prosząc przyjaciół, żeby go ratowali. Najlepiej, żeby się zwrócili o pomoc do naczelnika cyrkułu...

Sytuacja istotnie niezwykła i efektowna, ale trzeba talentu Dostojewskiego, żeby rozwinąć ją na trzydziestu stronach druku w pyszną, skrzącą się dowcipem satyrę, obfitującą w zabawne dialogi, kompromitujące znieczulicę, bezduszną i głupotę rosyjskich biurokratów. Ile kłopotów wynikało dla zwierzchnika Iwana Matwiejewicza w związku z urlopem, pensją i ewentualnym spóźnieniem do pracy tkwiącego w paszczy krokodyla podwładnego! Posłuchajmy, jakie jego szef i przyjaciel wymyślają sposoby wykorzystania dla ogółu powstałej sytuacji. Posłuchajmy, jak ją ocenia sam Iwan Matwiejewicz, który wreszcie ma czas snuć teorie zbawienia świata wierząc, iż zakasuje samego Fourriera...

Sluchowisko przygotowała Rozgłośnia Gdańska.

## TEATR POLSKIEGO RADIA

### Studio Klasyczne

nada dnia 10 IX o godz. 21.05 w programie I  
sluchowisko wg opowiadania Fiodora Dostojewskiego

## KROKODYL

Przekład Władysława Broniewskiego  
Adaptacja radiowa Bogdana Justynowicza  
Reżyser – Malwina Szczepkowska

Obsada:

Iwan Matwiejewicz, urzędnik – Stanisław Igar; Helena Iwanowa, jego żona – Krystyna Lubieńska; Narrator, przyjaciel domu – Jerzy Kiszkis; Timofiej Siemionycz – Zenon Burzyński; Niemiec, przedsiębiorca rozrywkowy – Marcin Idziński; Jego żona – Halina Koszkin-Makuszewska

oraz: Jan Bołgaty i Zbigniew Romaniec  
Sluchowisko przygotowała Rozgłośnia Gdańska